
 
 
 
Danmarks Naturfredningsforening, Dyrenes Beskyttelse og 
Friluftsrådet kan ikke tiltræde det foreliggende oplæg vedrørende udsætninger. 
 
 
Al jagt i Danmark bør tage udgangspunkt i det årlige, naturlige bestandsoverskud.  
 
Udsætning af mere end 1,5 millioner fugle bør derfor principielt afvikles, og i stedet skal der 
skabes forbedringer af levevilkårene for flora og fauna, så det naturlige overskud øges. 
 

A. For ænder bør afviklingen ske hurtigst muligt, da vandmiljøet påvirkes negativt i 
tusindvis af søer.  

 
B. Den kommercielle udsætning af fasaner afvikles over længere tid, så erhvervet kan nå 

at omstille sin indtjeningsvirksomhed.   
 

C. Udsætning af agerhøns og fasaner i mindre omfang bør fortsat kunne ske efter 
tilladelse fra Skov- og Naturstyrelsen på baggrund af retningslinier, udarbejdet af 
Vildtforvaltningsrådet. 

 
For så vidt angår det oplæg vedrørende de såkaldte ”Naturplaner”, som er udarbejdet som 
oplæg til Vildtforvaltningsrådet (”Naturplaner med fokus på fuglevildt”, 10. marts 2006), finder  
Danmarks Naturfredningsforening, Dyrenes Beskyttelse og Friluftsrådet ikke at de skitserede 
naturplaner er en farbar vej, som forudsætning for at tillade udsætninger. Der til kommer, at 
det konkrete indhold af oplægget ikke er fyldestgørende; 
  

• Der lægges op til, at der skal være ”en tæt sammenhæng mellem tiltagene i 
naturplanen og fuglevildtets behov”. Dermed er der ikke i praksis lagt op til tiltag, rettet 
mod en bred forbedring af naturindholdet. 

• Dette bekræftes af, at ”planerne udarbejdes for relevante dele af den ejendom, hvor 
udsætningen foregår. Dog skal kun tiltag på arealer udenfor den almindelige omdrift 
(brakarealer, eksisterende levende hegn, skovkanter m.v.) omfattes af planerne. Selve 
dyrkningsfladen omfattes ikke”. Der skabes således ikke ny naturområder. 

 
Et naturligt bestandsoverskud bør høstes fra et landskab, med som udgangspunkt naturlige 
levesteder. Vil man øge det naturlige bestandsoverskud, må man øge andelen af naturlige 
levesteder. 
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